
 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 1 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404/3214-6322  
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

 

COMUNICAÇÃO INTERNA  
 

DATA: 10.06.2021 

DA: SECRETARIA EXECUTIVA 

PARA: PRESIDÊNCIA CRO/SE 

ASSUNTO: 
 
AQUISIÇÃO IMEDIATA DE CADEIRAS 
 

 

 
Senhor Presidente do CRO/SE 
 
 
Cumprimentando-o cordialmente, como é do vosso conhecimento que através da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 foram adquiridos mobiliários sob medida, tendo 
em vista que para finalizar a composição, necessitaremos de 08 (oito) cadeiras, sendo 
elas: 06 (seis) tipo giratória e 02 (duas) tipo fixa.  
 
Observando tal necessidade, elaboramos TERMO DE REFERÊNCIA, o qual está 
apensado nesta Comunicação, e em seguida coletamos preços junto a empresas do 
ramo, em Aracaju/SE; 
 
Por conseguinte, as empresas listadas abaixo ofertaram PROPOSTAS, as quais estão 
anexadas nesta Comunicação. Os preços ofertados são esses: 

 
A B C D E F G H I J 

IT
EM 

PRODUTO QUANT. 
APR
ES 

EMPRESA 1 
 

CASA VIVA 

EMPRESA 2 
 

I 9 PROJETOS 

EMPRESA 3 

 
KAFLEX 

MENOR 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL DO 

ITEM R$  
 

I = C X H 

EMPRESA QUE 
OFERTOU A 

PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA 

1 

• CADEIRA 
GIRATÓRIA; 

• ASSENTO EM 
POLIESTER; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• COM APOIO PARA 
CABEÇA; 

• ENCOSTO EM TELA 
OU ACOLCHOADO; 

• COM SISTEMA DE 
REGULAGEM DE 
ALTURA; 

• COM BRAÇOS E 
SISTEMA QUE 
PERMITA A 
REGULAREM DA 
ALTURA DOS 
BRAÇOS; 
GARANTIA MÍNIMA 

DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO. 

1 UND 2.150,00 2.650,00 2.990,00 2.150,00 
CASA VIVA 

2.150,00 
CASA VIVA 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 
DECORAÇ
ÃO LTDA 

ME – CNPJ 
08.797.404/

0001-60 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 2 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404/3214-6322  
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

2 

• CADEIRA 
GIRATÓRIA; 

• ASSENTO EM 
POLIESTER; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• ENCOSTO EM 
TELA OU 
ACOLCHOADO 

• COM SISTEMA DE 
REGULAGEM DE 
ALTURA; 

• COM BRAÇOS E 
SISTEMA QUE 
PERMITA A 
REGULAREM DA 
ALTURA DOS 
BRAÇOS; 
GARANTIA MÍNIMA 

DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO. 

5 UND 890,00 890,00 1.390,00 890,00 
 

4.450,00 
CASA VIVA 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 

DECORAÇÃ
O LTDA ME 
– CNPJ 

08.797.404/0
001-60 

3 

• CADEIRA FIXA; 

• ENCOSTO EM 
TELA PRETA; 

• COM BRAÇOS 
FIXOS; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• GARANTIA MÍNIMA 
DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO 

2 UND 785,00 1.050,00 1.150,00 
 

785,00 
CASA VIVA 

 
1.570,00 
CASA VIVA 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 

DECORAÇÃO 
LTDA ME – 

CNPJ 
08.797.404/00

01-60 

TOTAL GERAL R$ R$ 8.170,00 Oito Mil, Cento e Setenta Reais 

 
Observa-se que empresa CASA VIVA MÓVEIS E DECORAÇÃO LTDA ME – CNPJ 
08.797.404/0001-60 ofertou a proposta mais vantajosa, bem como possui qualificação 
fiscal necessária, conforme certidões apensadas. 
 
Cabe ressaltar ainda que a empresa CASA VIVA MÓVEIS E DECORAÇÃO LTDA ME 
– CNPJ 08.797.404/0001-60 possui estoque das cadeiras, ou seja, devido a pandemia 
ocasionada pelo COVID/19, empresas em geral têm enfrentado falta de matéria prima 
e, consequentemente, de produtos prontos para utilização, logo, além de ter ofertado a 
proposta mais vantajosa, a entrega será imediata, ou seja, em até 2 (dois) dias úteis 
após a entrega da NOTA DE EMPENHO; 
 
Outrossim, as cadeiras ofertadas pela empresa CASA VIVA MÓVEIS E DECORAÇÃO 
LTDA ME – CNPJ 08.797.404/0001-60 possuem prazo de garantia de 5 anos, outro 
atributo importante. 
 
Dessa maneira, estamos diante de uma exceção, ou seja, deveríamos realizar uma 
COTAÇÃO ELETRÔNICA, na forma do DECRETO Nº 10.024, DE 20.09.2019, contudo, 
como estamos tratando de equipamento com disponibilização imediata, a melhor 
conveniência administrativa para obtenção do melhor resultado é a CONTRATAÇÃO 
nos moldes convencionais; 
 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 3 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404/3214-6322  
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

Destacamos que somos extremamente a favor da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO/COTAÇÃO ELETRÔNICA, na forma do DECRETO revelado acima, no 
entanto, para alguns casos não alcançamos êxito, logo, a forma mais vantajosa para 
Administração Pública é a contratação na forma convencional. 
 
Por fim, consultamos o SETOR CONTÁBIL deste Conselho, sendo evidenciado que 
existe recursos orçamentários e financeiros para concretização da despesa. 
 
Diante das considerações apresentadas, solicito autorização para execução da 
despesa na forma de DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme detalhamento exposto 
abaixo: 

 
 

1) OBJETO DA DESPESA:  
 
AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) CADEIRAS, SENDO ELAS: 06 (SEIS) TIPO 
GIRATÓRIA E 02 (DUAS) TIPO FIXA, DESTINADAS A SALA DA 
PRESIDÊNCIA E À SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO REGIONAL DE 
ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE 
 
 

2) EMPRESA QUE OFERTOU A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA: 
 
CASA VIVA MÓVEIS E DECORAÇÃO LTDA ME – CNPJ 08.797.404/0001-60. 

 
3) DEMAIS CONDIÇÕES:  

 
CONSTAM NA PROPOSTA DA EMPRESA CASA VIVA MÓVEIS E 
DECORAÇÃO LTDA ME – CNPJ 08.797.404/0001-60 (VER PROPOSTA 
ANEXADA); 
 

4) VALOR DA DESPESA A SER RATIFICADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE:  
 

A B C D E F G H I J 

ITEM PRODUTO 
QUA
NT. 

APRES MARCA MODELO 
PRAZO DE 
GARANTIA 

MENOR 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL DO 

ITEM R$  
 

I = C X H 

EMPRESA QUE 
OFERTOU A 

PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA 

1 

• CADEIRA 
GIRATÓRIA; 

• ASSENTO EM 
POLIESTER; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• COM APOIO PARA 
CABEÇA; 

• ENCOSTO EM 
TELA OU 
ACOLCHOADO; 

• COM SISTEMA DE 

1 UND MARELLI 
1602AM/ 
059NY 

5 ANOS  2.150,00 2.150,00 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 

DECORAÇÃO 
LTDA ME – 

CNPJ 
08.797.404/000

1-60 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/


 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Página 4 de 4 
_______________________ 

Rua Vila Cristina, 589 – São José 
Cep 49015-000 - Aracaju/SE 

Fone: (79) 3214-3404/3214-6322  
E-mails: crose@crose.org.br / secretaria@crose.org.br 

Site:www.crose.org.br  

REGULAGEM DE 
ALTURA; 

• COM BRAÇOS E 
SISTEMA QUE 
PERMITA A 
REGULAREM DA 
ALTURA DOS 
BRAÇOS; 
GARANTIA MÍNIMA 

DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO. 

2 

• CADEIRA 
GIRATÓRIA; 

• ASSENTO EM 
POLIESTER; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• ENCOSTO EM 
TELA OU 
ACOLCHOADO; 

• COM SISTEMA DE 
REGULAGEM DE 
ALTURA; 

• COM BRAÇOS E 
SISTEMA QUE 
PERMITA A 
REGULAREM DA 
ALTURA DOS 
BRAÇOS; 
GARANTIA MÍNIMA 

DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO. 

5 UND MARELLI 

213B1/ 
059PRP

RNH 
5 ANOS 890,00 4.450,00 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 

DECORAÇÃO 
LTDA ME – 

CNPJ 
08.797.404/00

01-60 

3 

• CADEIRA FIXA; 

• ENCOSTO EM 
TELA PRETA; 

• COM BRAÇOS 
FIXOS; 

• ASSENTO NA COR 
PRETO; 

• GARANTIA MÍNIMA 
DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO 

2 UND MARELLI 

211B/05
9PRPR

PR 
5 ANOS 785,00 1.570,00 

CASA VIVA 
MÓVEIS E 

DECORAÇÃO 
LTDA ME – 

CNPJ 
08.797.404/000

1-60 

TOTAL GERAL R$ R$ 8.170,00 Oito Mil, Cento e Setenta Reais 

 
5) BASE LEGAL DA DESPESA: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.  

 
 

Atenciosamente, 
 

VERA LÚCIA DOS SANTOS SOARES 
Secretária Executiva do CRO-SE 

 

 

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

